Дело № 1 – 36 / 2023 (УИД 48 RS 0016 – 01 – 2023 – 000342 - 47).

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и 

с. С т а н о в о е 20 июля 2023 года

Становлянский районный суд Липецкой области в составе

председательствующего - судьи Гольтяева В. Н.,

с участием: 

государственного обвинителя - помощника прокурора Становлянского района Липецкой области Герасимова А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимой - адвоката Козинова И.В.,

представившего удостоверение № 345 и ордер № 071176 от 12.07.2023 года,

при секретаре Алиевой Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего: 

<

адрес>, со средним образованием, в браке не состоящего, не работающего, судимого 20.06.2022 года Становлянским районным судом Липецкой области по ст. 157 ч. 1 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % в доход государства; постановлением того же суда от 06.09.2022 года не отбытое наказание в виде исправительных работ заменено лишением свободы на 3 месяца 10 дней, которое отбыто 15.12.2022 года,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей, без уважительных причин и в нарушение решения суда неоднократно не уплачивал средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты).

Указанное преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1 обязан на основании судебного приказа и.о. мирового судьи Становлянского судебного участка Становлянского судебного района Липецкой области от 13.02.2017 года выплачивать в пользу Т. алименты на содержание несовершеннолетних детей - С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1 / 3 части всех видов заработка и доходов ежемесячно, начиная с 13.02.2017 года и до их совершеннолетия. 

20.02.2017 года в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей. 

В связи с тем, что ФИО1 без уважительных причин в нарушение вышеуказанного судебного приказа уклонялся от выплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей, он был привлечен постановлением и.о. мирового судьи Становлянского судебного участка Становлянского судебного района Липецкой области от 19.10.2021 года, вступившим в законную силу 20.11.2021 года, к административной ответственности по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ, по которой ему было назначено наказание в виде 100 часов обязательных работ сроком, которое им не отбыто. 

Являясь подвергнутым административному наказанию по ст. 5.35.1 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а так же являясь трудоспособным и здоровым, проживая по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, имея умысел на неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, требований судебного приказа от 13.02.2017 года по уплате алиментов не исполнял, долг по алиментам не погасил, текущие алименты в полном объеме не выплачивал, а именно: 

- алименты за период с 15.12.2022 года по 31.12.2022 года в сумме 16 171 рубль 64 копейки не уплачивал в период с 01.01.2023 года по 28.02.2023 года и далее не платил их в период с 01.03.2023 года по 02.05.2023 года; 

- алименты за период с 01.01.2023 года по 31.01.2023 года в сумме 16 086 рублей 66 копеек не уплачивал в период с 01.02.2023 года по 31.03.2023 года и далее не платил их в период с 01.04.2023 года по 02.05.2023 года; 

- алименты за период с 01.02.2023 года по 28.02.2023 года в сумме 21 698 рублей не уплачивал в период с 01.03.2023 года по 30.04.2023 года и далее не платил их в период с 01.05.2023 года по 02.05.2023 года. . 

В период с 15.12.2022 года по 02.05.2023 года ФИО1 алименты заплатил единожды в январе 2023 года, передав непосредственно взыскателю Т. денежные средства в сумме 5 000 рублей, которые были учтены при расчёте задолженности за январь 2023 года. Иной материальной помощи на содержание детей ФИО1 не оказывал. При отсутствии постоянного источника дохода он мер к официальному трудоустройству не принимал, в центр занятости населения за содействием в поиске работы и признания безработным не обращался. В результате, за период с 25.12.2022 года по 28.02.2023 года за ФИО1 образовалась задолженность по выплате средств (алиментов) на содержание несовершеннолетних С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 53 956 рублей 30 копеек - по 26 978 рублей 15 копеек на каждого из детей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного расследования. 

Допрошенная в качестве подозреваемого ФИО1 показывал, что на лечении в медицинских учреждениях в период с 15.12.2022 года по 02.05.2023 года он не находился, хронических заболеваний и группы инвалидности не имеет. Проживает он в 

<

адрес>. С ФИО2 он раннее состоял в браке, от которого у них родились сын С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочь К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2017 году их брак был расторгнут и Т. обратилась в суд с заявлением о взыскании с него алиментов на содержание не совершеннолетних детей. Ему известна его обязанность на основании решения мирового судьи Становлянского судебного участка Липецкой области от 13.02.2017 года выплачивать алименты на содержание указанных несовершеннолетних детей в размере 1 / 3 части всех видов заработка и доходов ежемесячно в пользу Т., а так же, что в Становлянском РОСП УФССП России.по Липецкой области возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание его несовершеннолетних детей. Он предупреждался судебным приставом о необходимости трудоустроиться, выплачивать алименты, а также об административной и уголовной ответственности за неуплату алиментов. 19.10.2021 года мировым судьей Становлянского судебного участка Липецкой области он был привлечён к административной ответственности за неуплату без уважительных причин алиментов на содержание несовершеннолетних детей, ему было назначено наказание в виде 100 часов обязательных работ. Постановление суда им не обжаловалось. Обязательные работы он в полном объеме до сих пор не отбыл. После этого к выплате алиментов на содержание детей он не приступил и в отношении него было возбуждено уголовное дело за уклонение от уплаты алиментов. Судом ему были назначены исправительные работы, которые впоследствии из - за его уклонения от их отбывания были заменены на лишение свободы. Отбыв наказание в. виде лишения свободы, он 15.12.2022 года освободился из ФКУ ИК - 2. С 15.12.2022 года и по настоящее время он официального не трудоустраивался и в Ц3Н в целях поисках работы и признания безработным также не обращался, т. к. там предлагают непопулярные и низкооплачиваемые вакансии. На лечении в медицинских учреждениях он не находился. В период с 15.12.2022 года по 02.05.2023 года алименты на содержание детей он заплатил один раз - в январе в р сумме 5 000 рублей, которые он передавал лично взыскателю.Т. Иной материальной помощи на содержание детей он не оказывал. Ему известно, что он, как официально неработающий, обязан выплачивать алименты в размере 1 / 3 части от среднероссийской заработной платы, т. е. около 20 тысяч рублей ежемесячно. Однако, платить алименты в таком размере он не имеет возможности. Уважительных причин неисполнения своей обязанности по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей назвать не может. В настоящее время он работает неофициально. На его иждивении иных несовершеннолетних детей нет. Свою вину в том, что не выплачивал алименты на содержание несовершеннолетних детей, он признаёт в полном объеме и раскаивается в содеянном. 31.05.2023 года на депозитный счет отделения он перечислил алименты взыскателю Т. в сумме 15 000 рублей (л. д. 47 - 50). 

Допрошенная в ходе проведения дознания законный представитель потерпевших Т. показывала, что с ФИО1 она состояла в браке с 2011 по 2017 год, в котором родились их общие дети - сын С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочь К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В начале 2017 года она обратилась в суд с заявлением о расторжении брака с ФИО1, а после этого с заявлением о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей. По решению мирового судьи Становлянского судебного участка от 13.02.2017 года ФИО1 обязан выплачивать в её пользу алименты на содержание несовершеннолетних детей С. и К. в размере 1 / 3 чаcти всех видов заработка и доходов ежемесячно и до достижения ими совершеннолетия. На руки ей был выдан судебный приказ, который она предъявила на принудительное исполнение в Становлянский отдел судебных приставов, где в отношении ФИО1. было возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей. В связи с тем, что ФИО1 уклонялся от уплаты алиментов на содержание детей в течение нескольких месяцев, в октябре 2021 года мировым судом он был привлечен к административной ответственности. Ей известно, что судом ему было назначено наказание в виде обязательных работ. Но и после этого к исполнению обязанностей по уплате алиментов он не приступил. В отношении ФИО1 в 2022 году было возбуждено уголовное дело за уклонение от уплаты алиментов. Ей известно, что приговором суда он был осужден и отбывал наказание в виде лишения свободы. После освобождения, в период с 15.12.2022 года по 02.05.2023 года, алименты от ФИО1 она получила единожды - в январе 2023 года он передал ей на руки денежные средства в сумме 5 000 рублей. Иной материальной помощи от него ей не поступало. Неисполнение ФИО1 должным образом своей обязанности по уплате алиментов сказывается на материальном благополучии детей. Считает, что у ФИО1 отсутствуют уважитeльныe причины для неуплаты алиментов, т. к. он - здоровый, трудоспособный мужчина, который имеет возможность трудоустроиться, зарабатывать и платить алименты. С детьми ФИО1 общение не поддерживает, от их воспитания самоустранился. В 2022 году она вступила в брак с В., сменила фамилию с «С.» на «Т.» (л. д. 31 - 33).

Согласно показаниям свидетеля Ю. - судебного пристава - исполнителя Становлянского районного отделении судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Липецкой области - в настоящее время у неё на исполнении находится судебный приказ мирового судьи Становлянского судебного участка от 2017 года о взыскании с ФИО1 в пользу Т. алиментов на содержание их двух несовершеннолетних детей в размере 1 / 3 части всех видов заработка и доходов ежемесячно, до их совершеннолетия, на основании которого в 2017 году было возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. 19.10.2021 года Суставов Г:В. был подвергнут административному наказанию в виде 100 часов обязательных работ за неуплату 

<

данные изъяты>; уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей. Обязательные работы ФИО1 до сих пор не отбыл. Являясь привлеченным к административной ответственности, ФИО1 продолжил уклоняться от уплаты алиментов на содержание своих детей, за что в 2022 году привлекался к уголовной ответственности и ему было назначено наказание в.виде исправительных работ, которые вследствие уклонения ФИО1 от отбывания были заменены на лишение свободы. Отбыв наказание, ФИО1 освободился 15.12.2022 года. В период с 15.12.2022 года по 02.05.2023 года ФИО1 официально не трудоустраивался, сведений об обращении в центр занятости населения не предоставлял. О наличии уважительных причин для неуплаты алиментов он не сообщал. Алименты на содержание детей в указанный период заплатил лишь один раз в январе 2023 года, передав Т. денежные средства в сумме 5 000 рублей. Из бесед с последней ей известно, что ФИО1 иной материальной помощи на содержание детей в указанный период не оказывал, и что неуплата им алиментов ставит её и детей в трудное материальное положение. С учётом получения взыскателем от ФИО1 в январе 2023 года 5 000 рублей, размер его задолженности по алиментам за период с 15.12.2022 года по 28.02.2023 года составил 53 956 рублей 30 копеек (л. д. 37 - 39). 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления помимо его признательных показаний подтверждается также совокупностью иных исследованных в судебном заседании доказательств. 

Судебным приказом и.о. мирового судьи Становлянского судебного.участка Становлянского судебного района Липецкой области от 13.02.2017 года установлена обязанность ФИО1 выплачивать алименты на содержание детей - сына С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочери К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1 / 3 части всех видов заработка и доходов ежемесячно, начиная с 13.02.2017 года и до их совершеннолетия, в пользу Т. (л.д. 10).

. 

Постановлением о возбуждении исполнительного производства (№ от ДД.ММ.ГГГГ) о взыскании с ФИО1 в пользу Т. алиментов на содержание детей С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части доли доходов ежемесячно ему были разъяснены последствия уклонения от уплаты алиментов, возможность привлечения к административной и уголовной ответственности за неуплату алиментов (л. д. 5 - 7).

Из постановления по делу об административном правонарушении и.о. мирового судьи Становлянского судебного участка Становлянского судебного района Липецкой области от 19.10.2021 года следует, что 19.10.2021 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ за неуплату алиментов без уважительных причин на содержание несовершеннолетних. детей - сына С., ДД.ММ.ГГГГ, и дочери К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ему назначено наказание в виде 100 часов обязательных работ (л. д. 95 - 96). 

Согласно справке Становлянского РОСП УФССП России по Липецкой области, административное наказание в виде 100 часов обязательных работ по постановлению мирового судьи Становлянского судебного участка Становлянского судебного района Липецкой области от 19.10.2021 года ФИО1 не отбыто, в связи с чем он считается подвергнутым административному наказанию за неyплату алиментов до настоящего времени (л. д. 98). 

Постановлением об определении задолженности по алиментам установлен размер задолженности за ФИО1 по выплате средств на содержание несовершеннолетних детей за период с 15.12.2022 года по 28.02.2023 года - 53 956 рублей 30 копеек (л. д. 40). 

Справкой Становлянского районного центра занятости населения подтверждается, что ФИО1 в период с 15.12.2022 года по 02.05.2023 года на учёте в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состоял (л. д. 69). 

Согласно справке ФИО3, ФИО1 в период с 15.12.2022 года по 02.05.2023 года за медицинской помощью не обращался, на стационарном лечении не находился (л. д. 67). 

Исследовав в судебном заседании представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия ст. 157 ч.1 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин и в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно, поскольку он, являясь родителем несовершеннолетних детей и будучи привлеченным к административной ответственности за неуплату средств на их содержание, вновь уклонилась от их уплаты, не имея на то уважительных причин.

Изучая личность подсудимой, суд находит:

ФИО1 – судим 20.06.2022 года Становлянским районным судом Липецкой области по ст. 157 ч. 1 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % в доход государства; постановлением того же суда от 06.09.2022 года не отбытое наказание в виде исправительных работ заменено лишением свободы на 3 месяца 10 дней, которое отбыто им 15.12.2022 года, привлекался к административной ответственности (л. д. 56 – 57, 92 – 93, 113 - 119); на учётах у психиатра не состоит (л. д. 65), состоит на учёте у нарколога (л. д. 64); по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 1, л. 

<

...>).

При назначении наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с требованиями ст. ст. 6 ч.1 и 60 ч. 3 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, наличие смягчающих его наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 в силу ст. 61 ч. 2 УК РФ суд относит признание им своей вины и раскаяние в содеянном; предусмотренных ст. 63 ч. 1 УК РФ обстоятельств, отягчающих его наказание, суд не находит. 

С учётом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, суд назначает ФИО1 предусмотренное санкцией ст. 157 ч. 1 УК РФ наказания в виде исправительных работ, полагая, что оно сможет обеспечить достижения целей, предусмотренных ст. 43 ч. 2 УК РФ, а именно восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. Назначение ему более строго наказания - в виде лишения свободы - суд считает чрезмерно суровым и не соответствующим характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного.

Ввиду отнесения преступления, совершенного подсудимым ФИО1, к категории небольшой тяжести, являющейся наименее тяжкой, оснований для применения положений ст. 15 ч. 6 УК РФ не имеется.

Процессуальные издержки в части оплаты вознаграждения за участие в ходе предварительного расследования уголовного дела по назначению защитника Козинова И.В. в размере 5 352 рублей в силу ст. 132 ч. 1 УПК РФ подлежат взысканию с осужденного, который является трудоспособным, в связи с чем может быть трудоустроен либо получать иной доход. 

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием 10 % из заработка в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на период до вступления настоящего приговора в законную силу не избирать.

Судебные издержки в части оплаты услуг адвоката Козинова И.В. на стадии дознания в сумме 5 352 рублей взыскать с ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Становлянский районный суд Липецкой области. 

Председательствующий – судья: (подпись) В.Н. Гольтяев